ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ
по транспортной, промышленной и информационной политике

	ул. Кирова, 3, к.301,
г. Новосибирск, 630011

	телефон: 218-05-54

факс: 222-37-80
e-mail: k_trans@zsnso.ru

	№ 13-3/06

Протокол

выездного заседания комитета
27 июня 2012 года                                                  11-00, Технопарк Новосибирского

                                                                                              Академгородка
Присутствовали:

Члены комитета: Титков Сергей Николаевич - председатель комитета, Воронов Илья Владимирович, Иванов Данил Сергеевич, Леоненко Максим Викторович, Охалин Максим Сергеевич, Прилепский Борис Васильевич (6 человек).
Беркон Наталья Александровна - референт комитета,
Игнатцева Юлия Викторовна – советник комитета.

Приглашенные: Струков Алексей Николаевич, Никонов Владимир Алексеевич,  Верховод Дмитрий Бенидиктович, Илющенко Александр Петрович, Сурков Николай Александрович, Смагин Вячеслав Викторович,  Балала Виктор Алексеевич, Гончарова Елена Анатольевна, Саблина Елена Николаевна,  Бакулина Вера Ивановна, Замкова Тамара Васильевна, Князева Нина Ивановна, Капшутарь Татьяна Ивановна, Ионова Екатерина Васильевна, Савченко Наталья Александровна, Берестова Ирина Григорьевна, Веремьянина Лариса Юрьевна.
1. О повестке дня и порядке проведения заседания комитета.

Слушали: Титкова Сергея Николаевича
Решили:

1. Одобрить повестку заседания комитета и принять за основу.

Голосовали: «ЗА» - единогласно.
2. Об отчете о реализации долгосрочной целевой программы «Создание и развитие в Новосибирском Академгородке технопарка в сфере высоких технологий на 2011 - 2014 годы» за 2011 год.

Слушали: Верховода Дмитрия Бенидиктовича
ВЫСТУПИЛИ: Никонов В. А., Леоненко М.В., Охалин М.С.
Решили:

1. Принять информацию Никонова В.А., Верховода Д.Б. к сведению.

2. Отметить, что плановый объем финансирования ДЦП в 2011 году составляет 3 362,1 млн. руб. Фактическое исполнение по ДЦП в 2011 году составило 1 755,36 млн.руб., или 52,2 %.
3. Отметить, что выручка от продаж продукции компаний-резидентов Технопарка достигла 13,1 млрд. руб., что составляет выполнение  102%. Количество рабочих мест, созданных резидентами Технопарка, достигло 6 300 человек. Объем привлеченных внебюджетных инвестиций в создание и оснащение комплекса зданий и сооружений Технопарка составил 350 млн.руб., или выполнен на 21%.
4. Отметить, что количество резидентов Академтехнопарка на данный момент составляет 173 компании, бизнес-инкубатора - 30 предприятий, кроме того, 53 заявки от потенциальных резидентов пока не удовлетворены.
5. Отметить, что в конце 2011 года сданы в эксплуатацию следующие объекты:
· центр наноструктурированных материалов, общей площадью 4482,8 кв.м.;
· комплекс лабораторно-производственных зданий компаний-резидентов Технопарка Новосибирского Академгородка, общей площадью: 19 558,2 кв.м.
Голосовали: «ЗА» - единогласно.
3. Об отчетах о реализации долгосрочных целевых программ за 2011 год:
-
«Развитие промышленно-логистического парка на территории Новосибирской области на 2011-2015 годы»;

-
«Создание научно-технологического парка в сфере биотехнологий в наукограде Кольцово на 2011-2015 годы».

Слушали: Струкова Алексея Николаевича,
ВЫСТУПИЛИ: Балала В.А., Леоненко М.В., Иванов Д.С.
Решили:

1. Принять информацию Струкова А.Н. к сведению.

2. Отметить, что плановый объем финансирования ДЦП «Развитие промышленно-логистического парка на территории Новосибирской области на 2011-2015 годы» (далее - ДЦП ПЛП) в 2011 году составил 815,1 млн.руб. В 2011 году предполагалось 150,0 млн.руб. направить на увеличение уставного капитала ОАО «Агентство инвестиционного развития Новосибирской области», но фактически выделенные средства затрачены не были. Кроме того, планировалось привлечь внебюджетные источники в объеме 665,1 млн.руб. – фактически было привлечено 326,9 млн.руб.(49,1%).
3. Отметить, что в 2011 году по  ДЦП ПЛП произведено:
- введены в эксплуатацию объекты инфраструктуры (воздушная линия электропередачи протяженностью 17032 м, распределительный пункт площадью 24,5 кв.м, кабельная линия 20кВ протяженностью 210 м)

- введен в эксплуатацию железнодорожный подъездной путь протяженностью 7км,

- сдан участок автодороги протяженностью 1,3 км,

- на стадии проектных и строительно-монтажных работ находится автодорога со щебеночным покрытием 1,4 км, а также железнодорожные пути не общего пользования ПЛП. Полностью выполнено земляное полотно под соединительный путь протяженностью 1,2км,

- на стадии проектных и строительно-монтажных работ находятся: теплоэлектростанция электромощностью 3375 кВт, внутриплощадочные и внеплощадочные коллекторы системы канализации, электрическая подстанция на территории ПЛП мощностью 15МВт,
- осуществлена государственная регистрация шести земельных участков.

4. Отметить, что в 2011 году проведена активная работа по привлечению потенциальных инвесторов на территорию ПЛП. На 31.12.2011 зарегистрировано 4 компании-резидента (ЗАО «Роса», ООО «Сладомир Логистик Групп», ФГУП Почта России, ООО «Лиотех»). Заключено четыре соглашения с потенциальными резидентами ПЛП.
5. Отметить, что плановый объем финансирования ДЦП «Создание научно-технологического парка в сфере биотехнологий в наукограде Кольцово на 2011-2015 годы» (далее – ДЦП Кольцово) в 2011 году составил 292,4 млн.руб., профинансировано 210,4 млн.руб.
6. Отметить, что в 2011 году направлено 200,0 млн.руб. из бюджета Новосибирской области на увеличение уставного капитала ОАО «Агентство инвестиционного развития Новосибирской области» для инженерного обустройства и подготовки промышленной площадки для реализации инвестиционных проектов в сфере биотехнологий и биоиндустрии.
7. Отметить, что в рамках мероприятий по созданию объектов инженерной инфраструктуры Биотехнопарка ОАО «УК Биотехнопарк» проведены работы по созданию объектов инженерной инфраструктуры (капельная трасса, элементы системы канализации, дренирующая насыпь, водопропускная труба №1, №2).
Голосовали: «ЗА» - единогласно.
	Председатель комитета
	С.Н. Титков

PAGE
2